HUYỆN ỦY LAI VUNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số  577-CV/BTGHU

Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm

Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới

Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân

Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng

(07/01/1979 - 07/01/2024)

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Vung, ngày 27 tháng 12 năm 2023

                Kính gửi: - Các Chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội Huyện,

- Thành viên Ban Chỉ đạo 35 Huyện,

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh,

- Trang thông tin điện tử Huyện (Văn phòng HĐND

- UBND Huyện)

Thực hiện Công văn số 1837-CV/BTGTU ngày 25/12/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo

vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế

độ diệt chủng, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đề nghị các Chi, Đảng bộ trực thuộc

Huyện ủy cùng các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện tốt công tác thông

tin, tuyên truyền cụ thể như sau:

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

 - Chủ trương, đường lối đối ngoại nhất quán của Đảng, Nhà nước về mối

quan hệ "láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững

lâu dài" giữa Việt Nam - Campuchia; tinh thần đoàn kết, sự chung vai, sát cánh

bên nhau giữa hai dân tộc trong các cuộc chiến tranh vệ quốc, vì độc lập, tự do, vì

hòa bình và ổn định của khu vực.

- Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm của chiến thắng; khẳng định tinh

thần quốc tế trong sáng, sự giúp đỡ to lớn, chí tình, chí nghĩa của Việt Nam đối với

Campuchia trong công cuộc đấu tranh chống lại chế độ diệt chủng Pol Pot và hồi

sinh đất nước.

- Những thành tựu nổi bật trong quan hệ giữa hai nước trên các lĩnh vực:

Chính trị, quốc phòng, an ninh; hợp tác kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học - kỹ

thuật, giáo dục - đào tạo, du lịch..., hợp tác giữa các ban, bộ, ngành, địa phương,

cũng như giữa tỉnh Đồng Tháp với các địa phương của nước bạn Campuchia.

  - Tôn vinh, tri ân công lao của các cựu quân nhân tình nguyện, chuyên gia,

các thương binh, bệnh binh và gia đình có người thân chiến đấu, hy sinh trên chiến

trường Campuchia.

 - Ý thức cảnh giác cách mạng, ý chí quyết tâm, tinh thần trách nhiệm của

quân và dân ta trong xây dựng, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và

toàn vẹn lãnh thổ, trong xây dựng và bảo vệ đường biên giới hòa bình, hữu nghị

Việt Nam - Campuchia; đấu tranh, phản bác những thông tin xuyên tạc về lịch sử

vùng đất Nam Bộ, về sự giúp đỡ của Đảng, Nhà nước, Quân đội và nhân dân Việt

Nam đối với cách mạng và nhân dân Campuchia.

(Có gửi kèm Đề cương tuyên truyền kèm theo)

2. Công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền

2.1. Các Chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

- Quan tâm tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền tại địa

phương, đơn vị bằng các hình thức phù hợp thông qua sinh hoạt Đảng và sinh hoạt

của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Vận động cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo,

tuyên truyền, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người có uy tín đăng tải,

chia sẻ thông tin trên các nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook,…) theo định

hướng của Ban Tuyên giáo Huyện uỷ.

2.2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về sự kiện tại các buổi sinh hoạt

tại khu dân cư, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh vận động cán

bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động như: chăm sóc, giúp đỡ các

Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có

công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Tây Nam của Tổ quốc, nhất là

những gia đình và cá nhân gặp khó khăn...

2.3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, Trang thông tin

điện tử Huyện

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp; đề cao trách nhiệm

kiểm duyệt tin, bài, bảo đảm đúng định hướng tư tưởng chính trị; tuyệt đối không

đề cập đến nhân tố phức tạp liên quan đến những vấn đề lịch sử, tạo cớ cho các thế

lực thù địch, cơ hội chính trị kích động, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, ảnh

hưởng đến quan hệ ngoại giao của Việt Nam và Campuchia; tập trung tuyên truyền

đậm nét trong hai tuần bao gồm thời gian trước trong và sau sự kiện. Tuyên truyền

kết quả nổi bật mối quan hệ giữa tỉnh Đồng Tháp với các địa phương của nước bạn

Campuchia trên tinh thần "láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn

diện, bền vững lâu dài".

2.4. Thành viên Ban Chỉ đạo 35 Huyện

Chủ động nắm tình hình, kịp thời phối hợp lực lượng Cộng tác viên Ban Chỉ

đạo 35 Huyện đấu tranh với các hoạt động lợi dụng sự kiện để tuyên truyền xuyên

tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, quan hệ đối ngoại của Việt Nam; tham gia ngăn

chặn các thông tin không đúng sự thật và đề xuất xử lý nghiêm các vi phạm.

Rất mong sự phối hợp thực hiện của các chi, đảng bộ và các cơ quan, đơn vị,

địa phương để góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền trên địa bàn

huyện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện uỷ,          (báo cáo)

- Các CQ CTTM giúp việc của HU (để biết);

- Lưu BTGHU

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thùy Trang

		2023-12-27T15:46:10+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<BTG/HULAIVUNG/TUDONGTHAP/DCS/VN@HULAIVUNG> đã ký lên văn bản này!